1685. Une deuxième règle sur la capacité des témoins, c'est que le témoin est toujours présumé idoine, et que, par conséquent, c'est à celui qui veut se faire un moyen de son incapacité à en administrer la preuve (4).

(1) Nos 1593 et suiv.

(2) Nos 1599, 1600, 1604 et 1602 et suiv., 1633 et suiv.

(3) Ulpian, l. 22, § 1, D., *Qui test. facere possunt*. Hilliger sur Doneau, l. 6, cap. 7, no 4. Mantica, l. 2, t. X, no 44. Furgole, ch. 3, sect. 4, no 5.

(4) Merlin, Répert., vo *Témoin instrum.*, t. XVII, p. 604.

1686. Nous arrivons à une troisième règle fort importante. La capacité putative suffit dans un témoin. D'où il suit que si le témoin est généralement tenu pour capable, peu importe qu'il y ait eu en lui une incapacité inconnue (1); c'est ce qui résulte, non pas précisément de la fameuse loi *Barbarius Philippus* (2), qui ne peut être citée ici qu'à titre d'argument éloigné, mais de la loi 1 au Code. *De testament. ordinand.*, et du § 7 aux Institutes, *De test. ordin.*, qui décident précisément la question. « *Sed cum aliquis ex testibus, » testamenti quidem faciendi tempore, liber existimabatur, » postea autem servus apparuit, tam divus Adrianus Catoni, » quam postea divi Severus et Antonnius rescripserunt, subvenire se ex sua liberalitate testamento : ut sic habeatur (firmum), atque si, ut oportebat, factum esset ; cum eo tempore » quo testamentum signaretur, omnium consensu hic testis liberi loco fuerit, neque quisquam esset qui ei status questionem moveret* (3). »

Ce texte est clair ; mais les commentateurs en ont abusé pour lui donner une extension qui n'est nullement dans l'esprit du législateur.

Bartole voulait que celui qui excipait du défaut de qualité des témoins, au temps de la confection du testament, prouvât aussi que la commune opinion était qu'ils étaient incapables (4). C'était supposer qu'un témoin devait avoir été présumé capable par l'opinion publique, quoique le fait de son incapacité fût prouvé. Mais cette erreur d'un grand ju-

(1) Furgole, *loc. cit.*, n° 7. Ricard, part. 4, n° 4357. Merlin, Répert., v° *Témoin instrum.*, t. XVII, p. 649.

(2) Ulpian, l. 3, D., *De officio prætorum*.

(3) Instit., *loc. cit.* Junge Mantica, *De conj. ult. vol.*, l. 2, t. X, n° 1 et seq. : « *Si communi opinione testes idonei censebantur, testamentum sustinetur.* »

(4) Sur la loi *Ad testium*, § *Cond.*, D., *Qui testam. facere poss.*, n° 4 et 4.

risconsulte a été repoussée par la plupart des docteurs, Balde, Paul de Castro, Mantica (1). La raison en est que l'erreur ne se suppose pas : donc, s'il est prouvé que le témoin n'est pas idoine, on doit supposer que l'opinion le considérait comme non idoine ; c'est à celui qui soutient la validité du testament qu'il appartient de prouver que les témoins avaient la capacité putative au moment du testament.